

МІЖНАРОДНА НАУКОВО-ПРАКТИЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ
INTERNATIONAL SCIENTIFIC-PRACTICAL CONFERENCE

ІННОВАЦІЙНИЙ РОЗВИТОК
ЕКОНОМІКИ ТА УПРАВЛІННЯ: ГЛОБАЛЬНІ
ВИКЛИКИ ТА НАЦІОНАЛЬНІ СТРАТЕГІЇ

INNOVATIVE DEVELOPMENT OF THE
ECONOMY AND MANAGEMENT: GLOBAL
CHALLENGES AND NATIONAL STRATEGIES

Збірник тез доповідей
Book of abstracts



11 квітня 2025 р.
April 11, 2025

м. Кропивницький, Україна
Kropyvnytskyi, Ukraine



МІЖНАРОДНА НАУКОВО-ПРАКТИЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ
INTERNATIONAL SCIENTIFIC-PRACTICAL CONFERENCE

ІННОВАЦІЙНИЙ РОЗВИТОК
ЕКОНОМІКИ ТА УПРАВЛІННЯ: ГЛОБАЛЬНІ
ВИКЛИКИ ТА НАЦІОНАЛЬНІ СТРАТЕГІЇ

INNOVATIVE DEVELOPMENT OF THE
ECONOMY AND MANAGEMENT: GLOBAL
CHALLENGES AND NATIONAL STRATEGIES

Збірник тез доповідей
Book of abstracts

11 квітня 2025 р.
April 11, 2025

м. Кропивницький, Україна
Kropyvnytskyi, Ukraine



УДК 37:082.2(06)

Інноваційний розвиток економіки та управління: глобальні виклики та національні стратегії: збірник тез доповідей міжнародної науково-практичної конференції (Кропивницький, 11 квітня 2025 р.). Кропивницький: ЦФЕНД, 2025. 63 с.

У збірнику тез доповідей представлено матеріали учасників Міжнародної науково-практичної конференції “Інноваційний розвиток економіки та управління: глобальні виклики та національні стратегії” з:

Gori State University

Вінницький національний аграрний університет

Державна установа “Центр оцінювання діяльності наукових установ та наукового забезпечення розвитку регіонів України НАН України”

ДУ “Інститут економіки та прогнозування НАН України”

Західноукраїнський національний університет

Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Львівський державний університет внутрішніх справ

Національна академія СБ України

Національний технічний університет “Дніпровська політехніка”

Національний університет біоресурсів і природокористування України

ПВНЗ “Міжнародний економіко-гуманітарний університет імені академіка Степана Дем’янчука”

Сумський національний аграрний університет

Український науково-дослідний інститут спеціальної техніки та судових експертиз Служби безпеки України

Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича

Чорноморський національний університет імені Петра Могили

У збірнику тез доповідей висвітлюються результати наукових досліджень з актуальних питань економіки, фінансів, обліку та управління.

Тематика конференції охоплює актуальні проблеми: світового господарства і міжнародних економічних відносин; економіки та управління національною економікою; економіки та управління підприємствами; економіки сільського господарства і АПК; підприємництва, торгівлі та біржової діяльності; туризму та готельно-ресторанної справи; бухгалтерського обліку, аналізу та аудиту; менеджменту; публічного управління та адміністрування; цивільного права та процесу, сімейного права, житлового права, міжнародного приватного права; трудового права та права соціального забезпечення; адміністративного права та процесу, фінансового права, інформаційного права.

Видання розраховане на науковців, викладачів, працівників органів державного управління, студентів вищих навчальних закладів, аспірантів, докторантів, працівників державного сектору економіки та суб’єктів підприємницької діяльності.

СЕКЦІЯ 7
SECTION 7



БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК, АНАЛІЗ ТА АУДИТ
ACCOUNTING, ANALYSIS, AND AUDIT

УДК 657:004

Москаль В. О.

аспірант,

Західноукраїнський національний університет,

Монастирський Я. Р.

аспірант,

Західноукраїнський національний університет,

Свистун Р. І.

аспірант,

Західноукраїнський національний університет

БЛОКЧЕЙН У СИСТЕМІ СТРАТЕГІЧНОГО ОБЛІКУ Й УПРАВЛІННЯ

Технологія “блокчейн” залишається в емоційному сприйнятті достатньо таємничою, не зважаючи на досить тривалий період її застосування у фінансово-економічному просторі. У сучасній інтерпретації блокчейну властиві 4 типові риси: децентралізація (відсутність пріоритетного сервера); безмежність (здатен доповнюватись новими блоками інформації); прозорість (спектр всіх проведених операцій формує єдиний ланцюг); надійність (неможливість зміни показників чи часткової їх модифікації у загальній мережевій послідовності).

Базову специфіку технології “блокчейн” та ідентифікацію визначальних її параметрів обґрунтував у 2008 році засновник концепції “блокчейн” та автор протоколу криптовалюти біткойн Накамото С. [3]. Мультифункціональність і багаторівневість застосування “блокчейн” досить вдало обґрунтувала Свон М. [2]. Вплив технології “блокчейн” на економіку, облік, фінанси та управління найбільш ґрунтовно ідентифікували Тапскотт Д. і Тапскотт А., назвавши сучасну блокчейн-технологію “революційною” [1, с. 7].

Для удосконалення системи стратегічного обліку й управління “блокчейн” важливий у спроможності імплементації прозорості та достовірності інформації, підвищенні ефективності стратегічного обліку та управлінського аналізу, оптимізації процесу прийняття рішень на довгострокову перспективу.

Британські дослідники Шах Х., Малік А. і Малік М. ідентифікують стратегічний управлінський облік як “месію” управлінського обліку [4, с. 7]. З певним скептицизмом це твердження сприймає Бруханський Р., однак доводить доцільність формування “нової моделі обліково-інформаційного забезпечення управління бізнесом, яка є більш адаптивною до мінливих умов

зовнішнього середовища підприємства та зростаючих запитів менеджменту” [5, с. 81].

Основні вектори розвитку бухгалтерського обліку в умовах цифрової економіки досить вдало ідентифікували Пуцентейло П. і Довбуш А. [7, с. 151]. Особливості застосування технології “блокчейн” в бухгалтерському обліку та аудиті комплексно обґрунтували Ярощук О. і Белова І. [8, с. 28-44].

На нашу думку, серед типових переваг застосування “блокчейн” у системі стратегічного обліку доцільно виділити: 1) прозорість даних і достовірність інформації, оскільки “блокчейн” є розподіленим реєстром, у якому всі транзакції фіксуються незмінно і доступні для перевірки. При цьому доцільно враховувати дилему ототожнення дефініцій “блокчейн” і “технологія розподілених реєстрів” [6, с. 53]; 2) оперативний доступ до стратегічної інформації, оскільки “блокчейн” дозволяє швидко отримувати достовірну аналітичну інформацію для аналізу та моніторингу ланцюгів постачання; оцінки стратегічних фінансових результатів; прогнозування інвестиційної привабливості; 3) автоматизація процесів через смарт-контракти, які можуть оптимізувати дії в облікових системах на підставі заданих стратегічних параметрів; 4) глобальна інтеграція та децентралізація, яка у стратегічному контексті спроможна забезпечити єдиний формат доступу до облікової інформації; уніфікацію стратегічної звітності; підвищення довіри між контрагентами; 5) розширення можливостей стратегічного аналізу, передусім завдяки акумулюванню великого обсягу ретроспективних даних і збереженню у незмінному вигляді, які дозволять аналітикам виявляти тренди у витратах, доходах, інвестиціях; проводити ретроспективний стратегічний аналіз; вдало застосовувати Big Data для прогнозування розвитку компанії.

Сучасна економіка дедалі більше орієнтується на інформаційні технології, а система обліку – на стратегічні цілі та довгострокову вартість бізнесу. У цьому контексті “блокчейн” ідентифікується каталізатором змін, здатним перетворити стратегічний облік із механізму фіксації даних на систему реального управління на основі прозорості та достовірної інформації. Інтеграція блокчейн-технологій у стратегічний облік володіє потенціалом революційно змінити облікову функцію, зробивши її інструментом довіри, сталості та управлінської ефективності. Однак, вважаємо доцільним констатувати, що перехід до вказаної новітньої моделі потребує принципової трансформації інформаційно-технічної інфраструктури та підготовки фахівців нового покоління.

Список літератури

1. Dan Tapscott and Alex Tapscott. Blockchain Revolution: How the Technology Behind Bitcoin is Changing Money, Business, and the World. New York: Penguin Random House. 2016. 348 p.

2. Melanie Swan. Blockchain: Blueprint for a New Economy. O'Reilly Media, Inc. - 152 p.
3. Satoshi Nakamoto. Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System. <https://bitcoin.org/bitcoin.pdf>
4. Shah H. Strategic management accounting – a messiah for management accounting? Australian Journal of Business and Management Research. 2011. Vol. 1. № 4. P. 1–7.
5. Бруханський Р. Ф. Блокчейн vs розподілений реєстр. Цифрова економіка: тренди та перспективи: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (Тернопіль, 25 жовтня 2018 р.). Тернопіль: ФОП Осадца Ю. В., 2018. С. 51-53.
6. Бруханський Р. Ф. Стратегічна парадигма управлінського обліку. Інтеграційна система освіти, науки і виробництва в сучасному інформаційному просторі : матеріали IV міжнар. наук.-практ. конф. 31 травн. 2018 р. Тернопіль : Крок, 2018. С. 79-81.
7. Пуцентайло П.Р., Довбуш А.В. Основні вектори розвитку бухгалтерського обліку в умовах цифрової економіки. Інноваційна економіка. 2021. № 3-4 (87). С.140-151.
8. Ярощук О., Белова І. Технологія блокчейн в бухгалтерському обліку та аудиті. Інститут бухгалтерського обліку, контроль та аналіз в умовах глобалізації. 2020. Випуск 3-4. С. 28-44.